CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 405/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes, solicitando que, por meio da Secretaria Competente seja
reanalisado  pedido  anteriormente  apresentado acerca  da  viabilidade  de
implantação  de  quebra-molas  (redutores  de  velocidade) na  Rua  Paissandu,  no
trecho compreendido entre os números 300 e 500.

O  presente  requerimento  justifica-se  em  razão  das  constantes  reclamações  dos
moradores  da  localidade,  que  relatam  o  excesso  de  velocidade  praticado  por
condutores, situação que tem colocado em risco a segurança de pedestres, ciclistas e
residentes da região, especialmente  crianças e idosos, que circulam diariamente pelo
referido trecho.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  10   de
fevereiro de 2026.

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB
Vereador Proponente

APROVADO – 13 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 10/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22859